14. Responditque Ephron:

15. Domine mi, audi me. Terra, quam postulas, quadringentis scilicet argenti vallet, istud est pretium inter me et te; sed quantum est hoc? sepeli mortuum tuum.

16. Quod cum audisset Abraham, appendit pecuniam, quam Ephron postulaverat, auditentibus filiis Heth, quadringentos scilos argenti probatae monetae publicae.

17. Confirmatusque est ager quodam Ephronis, in quo erat spelunca duplex, respiciens Mambre, tam ipse, quam spelunca, et omnes arbores ejus in cunctis terminis ejus per circuitum,

18. Abrahae in possessionem, videntibus filiis Heth, et cunctis, qui intrabant portam civitatis illius.

19. Atque ita sepelivit Abraham Saram uxorem suam in spelunca agri duplice, quae respiciebat Mambre. Haec est Hebron in terra Chanaan. (*Infr. 35, 27.*)

20. Et confirmatus est ager, et antrum, quod erat in eo, Abrahae in possessionem monumenti a filiis Heth.

#### CAPUT XXIV.

Serrus Abrahae ab ipso adjuratus et in Mesopotamiam ad quaerendam uxorem Isaac missus, signo a Domino petito, Rebeccam invenit, et habito parentum, ac fratribus, ipsiusque consensu adducit ad Isaac; quam ille ducit in uxorem, et ita super matris morte accipit consolationem.

1. Erat autem Abraham senex \*) diecumque multorum, et Dominus in cunctis benedixerat ei.

(*A. M. 2148. Ant. Chr. 1856.*)

2. Dixitque ad servum seniorem domus sue \*\*) qui praerat omnibus, quae habebat: Pone manum tuam subter femur meum, (*Infr. 47, 29.*)

3. ut adjurem te per Dominum, Deum coeli et terrae, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaaneorum, inter quos habito;

4. sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac.

5. Respondit servus: Si noluerit mulier venire mecum in terram hanc, numquid reducere deheo filium tuum ad locum, de quo tu egressus es?

6. Dixitque Abraham: Cave, ne quando reducas filium meum illuc.

7. Dominus Deus coeli, qui tulit me de domo patris mei, et de terra nativitatis

\*) 140 annorum.

\*\*) De quo supr. 15, 2.

\*) De hujus stirpe Job fuit, non de Esan. Hieron.

meac, qui locutus est mihi, et juravit mihi, dicens: Semini tuo dabo terram hanc: ipse mittet angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo. (*Supr. 12, 7. 13, 15. 15, 18. Infr. 26, 2. 48, 16.*)

8. Si autem mulier voluerit sequi te, non teneberis juramento; filium meum tantum ne reducas illuc.

9. Posuit ergo servus manum sub femore Abraham domini sui, et juravit illi super sermone hoc.

10. Tulitque decem camelos de grege domini sui, et abiit, ex omnibus bonis ejus portauis secum, profectusque perrexit in Mesopotamiam ad urbem \*) Nachor.